
 
 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 397   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Convenzione di incarico legale n. 51/2023. Liquidazione saldo per attività stragiudiziale resa 

dall’Avv. Maria Teresa De Bottis. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di maggio  presso la sede camerale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

• vista la delibera di Giunta camerale n.95/GC del 16.12.2022 con la quale è stato conferito allo scrivente 

incarico di Segretario Generale F.F., ai sensi dell’art.5, comma 9, del decreto legge n.95/2012, convertito con 

legge n.135/2012, a decorrere dal 01.01.2023; 

• visti gli art.4, 15 e ss. del d. Lgs. 165 del 30.03.2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• richiamata la delibera di Giunta camerale n. 78/GC del 18.11.2022, di adozione della nuova struttura 

organizzativa dell’Ente ed annesso funzionigramma;  

• vista la delibera di Giunta camerale n. 92/GC del 16.12.2022, con la quale è stato approvato - ai sensi del 

D.P.R. n. 254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di commercio" - il Budget direzionale anno 2023; 

• vista la determina n. 7 del 09.01.2023 di assegnazione ai dirigenti delle competenze in ordine all’utilizzo delle 

risorse previste sulla base del budget direzionale 2023 (art. 8, comma 3, del DPR n. 254 del 2.11.2005); 

• considerato che in data 13.10.2016 venne notificato alla Camera di commercio di Caserta il ricorso promosso 

dalla società …omissis…, in persona del suo legale rappresentante, con il quale il Tribunale di Santa Maria 

Capua Vetere ingiungeva a questo Ente il pagamento alla ricorrente società  - nel termine di quaranta giorni 

dalla notifica dell’atto - della somma di € 14.531,43 (oltre interessi di mora), nonché spese relative al 

procedimento (spese vive, compenso professionale e rimborso spese forfettarie del 15% sul compenso più 

C.P.A ed IVA), contestando la presunta mancata liquidazione di fatture da parte degli uffici deputati a tale 

attività; 

• vista la sentenza del Tribunale di SMCV n. 3234 del 20.09.2022, nella causa n° 9934 del Ruolo Generale 

Civile dell'anno 2016 vertente tra la Camera di commercio di Caserta e la società …omissis…, con la quale il 

giudice sammaritano si è pronunciato nel modo che segue: 

- accoglie l’opposizione e per l’effetto revoca il decreto ingiuntivo 1936\2016; 

- accoglie la domanda avanzata da …omissis… ex art. 2041 cc e per l’effetto condanna Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Caserta al pagamento in favore di controparte dell’importo di euro 

11.625,15 oltre interessi ex dlgs 231\2002 con decorrenza dal 10 aprile de 2016 fino al soddisfo; 

- compensa per 1\3 le spese di lite e per il resto condanna CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, 

ARTIGIANATO e AGRICOLTURA DI CASERTA (C.F. 80004270619 e P.IVA 00908580616), in persona del 

Presidente e legale rappresentante pro tempore al pagamento delle spese processuali che per questa parte si 

liquidano in euro 1.826,00 oltre spese generali, cpa ed iva come per legge; 

• visto il provvedimento n. 67 del 20.10.2022, con il quale la Giunta camerale ha deliberato in tema “di dare 

mandato al Presidente di individuare, tra i legali iscritti nell’Elenco per l’affidamento di incarichi 

professionali di assistenza legale dell’Ente, approvato con determinazione dirigenziale n. 993 del 25.10.2021, 

la professionalità occorrente per la tutela della camera di Commercio I.A.A. di Caserta”; 

• vista la determinazione presidenziale n. 2 del 03.02.2023, con la quale il Presidente della Camera di 

commercio di Caserta ha conferito all’Avv. Maria Teresa De Bottis, del foro di Santa Maria C.V., incarico 

legale per proporre gravame avverso la sentenza n. 3234/2022 resa dal Tribunale di Santa Maria Capua Vetere; 

• vista la relazione dell’Avv. Maria Teresa De Bottis, acquisita al protocollo camerale n. 9797 in data 

14.03.2023, nella quale viene individuata quale migliore soluzione operativa, per tutelare gli interessi della 

Camera, la proposizione in primis di un tentativo di soluzione stragiudiziale della vertenza;  

• letta la convenzione di incarico stipulata tra la Camera di commercio di Caserta e l’Avv. Maria Teresa De 

Bottis, registrata al n. 51/2023 del Registro Contratti camerale, avente ad oggetto il conferimento di procura, 

per la soluzione in primis in via stragiudiziale, per richiedere la restituzione della differenza delle somme 



 
 

 

 

 
incamerate indebitamente dalla società …omissis…, previo accertamento del reciproco dare – avere tra le parti 

e in subordine dinanzi alla Autorità Giudiziaria competente; 

• vista la fattura n° FPA 3/23 dell’importo totale di € 1.448.91 emessa dall’Avv. Maria Teresa De Bottis in data 

24.05.2023, a titolo di saldo delle competenze professionali dovute giusto Convenzione n° 51/2023, acquisita 

al protocollo camerale XAC e regolarmente approvata;  

• vista l’istruttoria dell’Ufficio e acquisita, attraverso la procedura telematica Legal Work Act, il parere 

favorevole del responsabile del procedimento in ordine alla legittimità e regolarità formale degli adempimenti 

espletati; 

 

DETERMINA 

• di liquidare la fattura elettronica n. 3 del 24.05.2023 dell’importo totale di € 1.448,91, emessa dall’Avv. Maria 

Teresa De Bottis, del foro di Santa Maria C.V., - p.iva IT02388760619, a valere sul conto 325043 “Oneri 

legali e risarcimenti”. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Annalisa Grasso) 

Firma digitale 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

(Angelo Cionti) 

Firma digitale 

 

 
 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 29/05/2023 al 04/06/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

 

 

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 29/05/2023 al 04/06/2023                                  

                       

                                                                                                             IL SEGRETARIO  GENERALE F.F-  
                                                                                                                                                DOTT. ANGELO CIONTI 

 

 

 

 

 


